每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2023-05-09

WN20230509

www.yongdatax.comWN20230509

本周政策总览

1. 关于印发《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》的通知(来源：财政

部官网）

本周新闻总览

1. 财政部会计司、国务院国资委财管运行局、证监会会计部有关负责人就印发《国有

企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》答记者问（来源：财政部官网）

2. 一图了解：个体工商户减半征收个人所得税优惠政策要点（来源：国家税务总局公

众号）

政策
关于印发《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》的通知

财会〔2023〕4 号

成文日期:2023-2-20

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、国资委，深圳市财政局，各计划单

列市国资委，新疆生产建设兵团财政局、国资委，各证监局，有关国有企业、

上市公司、会计师事务所：

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序 促进注册会

计师行业健康发展的意见》（国办发〔2021〕30 号）有关要求，完善国有企业、

上市公司选聘会计师事务所有关规定，根据《中华人民共和国公司法》、《中

华人民共和国会计法》、《中华人民共和国注册会计师法》等，我们制定了《国

有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法

财政部 国务院国资委 证监会

2023 年 2 月 20 日

政策 1 关注要点

《国有企业、上市公司

选聘会计师事务所管理办

法》，从具体内容看，主要

对遏制恶性竞争、完善轮换

规定、促进公平竞争、压实

审计委员会责任四方面内容

进行了规范。每个符合条件

的事务所都会有更多的机

会。

www.yongdatax.comWN20230421

http://kjs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202305/P020230504599843451810.pdf

新闻 财政部会计司、国务院国资委财管运行局、证监会会计部有关负责人就印发

《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》答记者问

日前，财政部会计司、国务院国资委财管运行局、证监会会计部有关负责人就《国有企业、上市公司

选聘会计师事务所管理办法》（财会〔2023〕4 号，以下简称《选聘办法》）有关问题，回答了记者提问。

问：制定《选聘办法》的背景是什么？

答：审计质量关乎公众利益。企业通过规范的流程、科学的评价，选聘专业胜任能力强、执业质

量高的会计师事务所，有利于保证审计报告的质量。当前，国有企业、上市公司选聘会计师事务所相关工

作尚存在制度不完善、流程不规范等问题，制约审计质量的提高。一是会计师事务所选聘流程亟待规范。

部分企业选聘会计师事务所时，未明确具体评分标准。二是恶性竞争现象仍有发生。个别企业在招标过程

中简单把低价作为选聘的首要条件，个别会计师事务所以远低于项目成本为代价承接业务，引发恶性竞争，

导致审计资源投入不足，审计质量难以得到有效保证。三是会计师事务所轮换政策有待健全完善。各类国

企做法不一，执行尺度不一，亟需形成统一规范的轮换制度，实现轮换年限和审计成本、审计风险之间的

合理平衡。四是审计委员会责任有待进一步压实。

《国务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序 促进注册会计师行业健康发展的意见》（国办发

〔2021〕30 号，以下简称国办发 30 号文）明确要求推进以质量为导向的会计师事务所选聘机制建设。为

落实上述要求，保护会计师事务所和利益相关方的合法权益，规范国有企业、上市公司选聘会计师事务所

行为，促进公平竞争，推动提升审计质量，财政部会同国务院国资委、证监会制定印发了《选聘办法》。

问：《选聘办法》起草发布经历了哪些过程？

答：2021 年 7 月国办发 30 号文印发后，我们即启动了《选聘办法》的制定工作，开展了针对性

的调查研究，会同国务院国资委、证监会起草了《选聘办法》讨论稿，在征求相关单位意见、组织专家专

题研讨基础上，形成了征求意见稿。

2022 年 4 月 2 日，我们印发了《财政部办公厅关于征求〈国有企业、上市公司选聘会计师事务所

管理办法（征求意见稿）〉意见的函》（财办会〔2022〕10 号），面向社会公众征求意见，共收到书面反

馈 65 份，合计反馈意见 319 条。反馈意见总体认为，《选聘办法》重点突出、内容全面、指导性强、可

操作性高，有助于推进建立以质量为导向的会计师事务所选聘机制，有助于规范国有企业、上市公司选聘

会计师事务所行为，促进注册会计师行业的公平竞争，提升审计质量。同时，部分反馈意见提出了一些具

体的修改建议。我们对所有反馈意见进行了认真梳理，并充分吸收采纳。在反复研讨、征求相关部门意见

的基础上，对征求意见稿作了进一步修改完善。

www.yongdatax.comWN20230509

新闻

问：《选聘办法》的主要内容是什么？

答：《选聘办法》主要包含五方面内容：一是总体说明，主要包括制定依据、适用的企业范围、适用

的选聘事项等。二是选聘重点流程规范，对选聘决策机构、选聘方式、公开选聘的重点环节、评价要素、

质量管理水平和审计费用的分值权重、具体评分标准、最高限价、审计费用浮动等事项进行规定。三是会

计师事务所轮换、项目合伙人和注册会计师轮换、信息披露等重点事项规范。四是监督检查。五是附则。

从具体内容看，主要对四方面内容进行了规范：

一是遏制恶性竞争，突出质量导向。《选聘办法》规定，质量管理水平的分值权重应不低于 40%，

审计费用报价的分值权重应不高于 15%。要求将所有会计师事务所的报价平均值作为选聘基准价，并给出

了审计费用报价得分公式。评价要素至少应当包括审计费用报价、事务所资质条件、执业记录、质量管理

水平、工作方案、人力及其他资源配备、信息安全管理、风险承担能力水平等。

二是完善轮换规定，强化独立性要求。《选聘办法》规定，国有企业（含国有控股上市公司）连

续聘用同一会计师事务所的时间不超过 8 年，确有需要的，可按规定延长至不超过 10 年，之后须开展轮

换。为做好平稳过渡，《选聘办法》规定了衔接方式，如果国有企业当前执行的轮换规定与《选聘办法》

存在不一致、或者没有规定的，由履行出资人职责的机构统筹安排，两年内完成衔接工作。对于审计项目

合伙人和签字注册会计师，《选聘办法》规定了不同情形下的轮换要求和冷却期制度。

三是促进公平竞争。根据《注册会计师法》等法律规定，会计师事务所承接业务不受行政区域、

行业限制，各类会计师事务所是平等经营主体，依法执业受法律保护。《选聘办法》指标公开、规则明确，

设定的各项标准适用于中国境内依法成立的所有会计师事务所，一视同仁。明确要求企业在选聘会计师事

务所过程中，应当保障选聘工作公平、公正进行。企业采用公开选聘方式的，应当公开选聘信息、评价要

素和评分标准，保证合理的准备应聘时间，公示选聘结果。明确要求企业不得以不合理的条件限制或者排

斥潜在拟应聘会计师事务所，不得为个别会计师事务所量身定制选聘条件。

四是压实审计委员会责任。《选聘办法》明确，审计委员会的职责包括：制定选聘会计师事务所

的政策、流程及相关内部控制制度，提议启动选聘工作、审议选聘文件、确定评价要素和具体评分标准、

监督选聘过程、提出拟聘任会计师事务所和审计费用建议，监督及评估会计师事务所审计工作，定期向董

事会提交会计师事务所履职情况报告和审计委员会监督情况报告等。审计委员会应当重点关注的事项包

括：企业可能存在不合理变更会计师事务所的情形、聘任胜任能力不足的会计师事务所、审计独立性存疑、

审计费用变动较大、轮换会计师事务所和主要人员等。

www.yongdatax.comWN20230509

新闻

问：如何做好《选聘办法》的贯彻实施工作？

答：《选聘办法》是落实国办发 30 号文的重要制度安排，各级财政部门、国有资产监督管理机构、

证券监督管理机构应当高度重视，进一步增强责任意识，精心组织，周密部署，确保《选聘办法》的有效

实施。一是加大宣传和指导力度，从企业和会计师事务所两个层面做好培训，做好过渡期衔接工作。各地

可结合本地区实际情况进一步探索选聘会计师事务所具体指引，指导企业规范选聘。二是加大监督检查力

度，切实做好事中事后监管，对违反规定的企业和会计师事务所要依法严肃处理。三是各级财政部门、国

有资产监督管理机构、证券监督管理机构要加强沟通协调，健全完善工作机制，密切协作，形成合力，认

真做好贯彻实施《选聘办法》的各项工作。

www.yongdatax.comWN20230509

新闻

www.yongdatax.comWN20230509

一图了解：个体工商户减半征收个人所得税优惠政策要点

新闻

www.yongdatax.comWN20230509